Ultra- de esse existentiae. Summum cogitabile non est tantum in intellectu cogitante, qui tunc posset esse, quia cogitabile, et non posset esse, quia rationi eius repugnat esse ab alio [...]. Maius igitur cogitabile est illud quod est in re, quam quod in intellectu tantum; non sic intelligendo, quod item, si cogitetur, per hoc sit maius cogitabile, si existat, sed: omni quod est in intellectu tantum, est maius aliquod cogitabile, quod existit<sup>Λ8</sup>.

14. Vel aliter coloratur sic maius cogitabile est, quod existit, id est perfectius cogitabile, quia visibile. Quod non existit, nee in se nee in nobiliori, cui nihil addit, non est visibile; visibile est perfectius cognoscibile non visibile, tantummodo intelligibili abstractivae; ergo perfectissime cognoscibile existit<sup>Λ9</sup>.

15. Ex dictis patet solutio quaestionis. Nam ex primo articulo habetur quod aliquod ens existens est simpliciter primum triplici primitate, videlicet efficientiae, finis et eminentiae, et ita simpliciter quod impossibile est aliquid esse prius. Et in hoc probatum est

Иоанн Дунс Скот Избранное (Францисканское наследия) filosoffo.org  
esse de Deo quantum ad proprietates respectivas Dei ad creaturam  
vel in a quantum determinat dependentiam respectus creaturarum ad  
ipsum<sup>Λ0</sup>.

16. Ex secundo articulo habetur quadruplex via quod illud primum  
est infinitum: primo videlicet quia primum efficiens, secundo  
quia primum cognoscens omnia factibilia (secunda via continet quat<sup>58</sup>  
De primo principio, IV, 134.

59 De primo principio, IV, 135.

60 Ordinatio, I, A 2, pars 1, q. 1-2, n. 145.

♀

## ЧАСТЬ ВТОРАЯ. РАЦИОНАЛЬНОЕ БОГОСЛОВИЕ

лимое, посредством которого описывается Бог, существует в реальности,  
[что показывается], во-первых, в отношении чтойного бытия:  
ведь в таком наивысшем мыслимом наилучшим образом успокаивается  
разум; следовательно, оно соответствует определению  
первого объекта разума, т.е. сущего и притом в наивысшей  
степени.

Далее: о бытии экзистенции<sup>40</sup>. Высшее мыслимое существует  
не только в мыслящем разуме, иначе оно могло бы быть, поскольку  
оно мыслимо, и не могло бы быть, поскольку смыслу его противоречит  
быть от другого [...]. Итак, большим мыслимым является  
то, которое существует в реальности, чем то, которое существует  
только в разуме; понимая это не так, что то же, если мыслится,  
является поэтому большим мыслимым, если существует, но так,  
что мыслимое, которое реально существует<sup>41</sup>, больше всего того,  
что существует только в разуме.

14. Или по-другому [доказательство Ансельма] может быть  
представлено так: большее мыслимое есть то, что существует  
реально, т.е. оно более совершенно мыслимо, ибо зримо<sup>4Λ</sup>. То, что  
не существует реально ни само в себе, ни в более благородном, к  
которому ничего не добавляет, не является зримым; зримое является  
более совершенным познаваемым, чем незримое, но постигаемое  
лишь абстрактно; следовательно, наисовершеннейшее познаваемое  
существует реально.

15. Из сказанного явствует решение вопроса. Ибо из первого  
раздела<sup>43</sup> следует, что некое реально существующее сущее является  
безусловно первым тройным первенством, а именно, первенством  
произведения, цели и превосходства, и столь безусловно,  
что невозможно, чтобы нечто было прежде него. И этим доказывается  
бытие Бога, насколько это касается Его свойств, соотношенных  
с творением, или постольку, поскольку Он определяет  
зависимость творений к Самому Себе.

16. Из второго раздела<sup>44</sup> мы имеем четверной способ [доказательства]  
того, что это первое [сущее] является бесконечным: во-первых,  
поскольку оно первое производящее, во-вторых, поскольку  
оно – первое познающее все, что может быть сотворено

♀

## PARS SECUNDA. THEOLOGIA RATIONALIS

tuor conclusiones de intelligibilitate primi), tertio quia finis ultimus,  
quarto quia eminens [.]<sup>Λ1</sup>.

17. Ex praemissis conclusionibus, probatis et ostensis, arguitur sic  
ad quaestionem: aliquod ens tripliciter primum in entibus existit in  
actu; et illud tripliciter primum est infinitum; ergo aliquod infinitum  
ens existit in actu. Et istud est perfectissimum conceptibile et conceptus  
perfectissimus, absolutus, quern possumus habere de Deo naturaliter,  
quod sit infinitus, sicut dicitur distinctione 3.

Et sic probatum est Deum esse quantum ad conceptum vel esse  
eius, perfectissimum conceptibilem vel possibilem haberi a nobis de  
Deo<sup>6\*</sup>

Ad argumenta huius quaestionis.

Иоанн Дунс Скот Избранное (Францисканское наследия) filosofff.org  
18. Ad primum dico quod causa infinita, activa ex necessitate naturae, non compatitur aliquid sibi contrarium, sive sit ei contrarium aliquid formaliter, id est secundum quod aliquid convenit sibi essentialiter, sive virtualiter, id est secundum rationem effectus sui quern virtualiter includit. Utroque enim modo impediret quodlibet impossibile suo effectui<sup>Λ</sup>.

19. Ad secundum dico quod consequentia non valet. Ad probationem consequentiae dico quod non est consimilis impossibilitas dimensionum in replendo locum et essentiarum in simul essendo. Non enim una entitas ita replet totam naturam entis quin cum ea posset stare alia entitas [...]. Itaque una entitas simul potest esse cum alia [...]. Similiter alia consequentia non valet, quia corpus infinitum si esset cum alio, fieret totum maius utroque ratione dimensionum, quia dimensiones alterius corporis essent aliae a dimension